
 
04. april 2019 

 
I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut: 

 

1. Kan landsstyret oplyse, hvorledes man normalt behandler hudsygdomme? 
2. Er der tilfæde, hvor det kan være hensigtsmæssigt at henvise patienter til hussygdomsspecialister 

med henblik på diagnosestilling og behandling i Nuuk? Eller andre steder? 
3. Flere borgere har henvendt sig med bekymringer og givet udtryk fior, at de føler sig som 

forsøgskaniner. Har Naalakkersuisut en politik omkring forsøgskaniner? Mener Naalakkersuisut, 
at det er rimeligt, at borgere føler sig som forsøgskaniner? Hvad vil Naalakersuisut i givet fald 
gøre for at modvirke dette?  

 (Medlem af Inatsisartut, Laura Táunâjik, Siumut) 
 
 
Begrundelse: 
Borgere med ekstreme hudproblemer, som er hjemmehørende her, og som ellers har søgt hjælp ved 
sundhedsvæsenet flere steder, henvender sig nu til enkelte folkevalgte om deres problemer. 
Sundhedsvæsenet har kun kunnet hjælpe med piller og forskellig cremer til patienter med abnorme 
hudproblemer. De patienter der er ramt af hudproblemer, er gået sammen om at skrive et fælles brev, som 
de har underskrevet og sendt til patientvejlederne for at få hjælp, men er derefter blevet henvist til, at 
konsultere sundhedsvæsenets afdelinger de steder hvor de bor. 
 
Det forhold, at borgere med abnorme hudproblemer ikke kan få den rigtige behandling og, at man bruger 
borgerne som forsøgskaniner, får mig til at spørge: Giver Sundhedsvæsenet mulighed for, at give den 
korrekte behandling til borgere med abnorme hudproblemer? 
 
Borgere med abnorme hudproblemer får efter hvad man hører afledte problemer og kommer ud i 
vanskeligheder. Der er således nogle af dem, der virkelig har det dårligt i hverdagen, som er deprimerede 
og som har mistet livsgnisten. Selvom de har henvendt sig til Sundhedsvæsenet, har de mest følt sig som 
forsøgskaniner. Sundhedsvæsenet har ikke haft den nødvendige viljestyrke til, at håndtere disse patienter 
sundhedsfagligt korrekt. Dette er til trods for, at man har måttet indlægge patienter, som følge af deres 
hudproblemer og give dem saltvandsindsprøjtning. 
 
Man kommer ikke over hudproblemerne blot ved at lægge patienterne i blød, men så vidt jeg er 
informeret, har det været nogle af de metoder, man har anvendt mere end en gang. Som følge af vejret, 
der er blevet koldere denne vinter, har flere fået voldsomme hævelser. Man har måttet lægge nye 
kostplaner for at undgå at patienterne svulmer op. Der er endvidere set følgevirkninger af den ekstreme 
hudplage så, at nogle har fået forringet synet, som følge af at eksemen sidder i hovedet. Der er andre der 
som følge af voldsomme hudproblemer på hænderne, har måttet holde op med at arbejde. Disse borgere 
har manglet et sted at henvende sig, hvor de kan få en ordentlig hjælp. Det er svært, at acceptere disse 
forhold, idet folk trods alt går til læge, fordi de gerne vil have korrekt hjælp. Men det har så ikke altid været 
tilfældet. Derfor vil jeg gerne høre hvad Naalakkersuisut ekstraordinært kan gøre i denne forbindelse for at 
sikre udvidede hjælpeforanstaltninger. 
 
Jeg ønsker, at mit spørgsmål besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage. 


